

# Syllabus for Half Yearly Examination

Std. -Seven

Session: 2025-26

**English (R):** Ch- 1. Three Questions, 2. A gift of Chappals, 3. Gopal and the Hilsa Fish, 4. The Ashes that made Trees Bloom

**English (L):** Ch- 1. The Tiny Teacher, 2. Bringing up Kari, 3. Golu Grows a Nose, 4. Chandani

**English Grammar:** Ch- 1. Sentences I, 2. Subject and Predicate, 3. Nouns, 4. Adjectives, 5. Articles, 6. Pronouns, 7. Verbs, 8. The Present, 9. The Past, 10. The Future

**Informal Letter -** 1. Telling your uncle to look after his health.

2. Write a letter to your friend requesting her/him to join a dance/music class with you.

**Formal Letter –** 1. Write a letter to the editor of a daily newspaper expressing your views on the rise of noise pollution in your area.

2. Write a letter to the editor of a daily newspaper complaining about the digging of roads and not levelling them after the work is completed.

3. Write a letter to the principal of your school requesting her/him for three days leave to attend the wedding of your brother.

**E-mail –** 1. You are Apoorva/Aryan, the perfect of your school. Your school is organising a trip to Dalhousie for class 7 students. As the perfect of the school, write an e-mail to the parents informing them about the trip.

2. Write an email to your friend describing to her the problems that you are facing because of the local library shutting down.

**Message writing-** 1. Write a message for the following conversation where you, as Jayant, have to leave a message for Keshav. (Pg No. 171)

2. Write a message for the following conversation between Nigar and Mahesh and, as Mahesh, write a message for Ajay.

**Essay Writing –** 1. A day in the life of a farmer, 2. Healthy eating habits, 3. Is homework important? 4. How important is hard work? 5. Environment.

**Hindi (R) –** 1. हम पंक्षी उन्मुक्त गगन के 2. हिमालय की बेटियाँ, 3. कठपुतली 4. मिठाईवाला 5. पापा खो गए 6. शाम—एक किसान 7. अपूर्व अनुभव 8. रहीम के दोहे

**Hindi (G) –** 1. भाषा और व्याकरण 2. वर्ण—विचार 3. संधि 4. शब्द—विचार 5. शब्द भंडार 6. उपसर्ग और प्रत्यय 7. समास 8. संज्ञा 9. संज्ञा के विकारक तत्व (लिंग, वचन और कारक) 10. सर्वनाम, पाठ 23 से 26

**निबंध लेखन—** 1. डिजिटल इंडिया 2. विद्यार्थी जीवन समय का प्रशिक्षण 3. पर्यटन का महत्व 4. भ्रष्टाचार— एक अपराध 5. पुस्तकालय

**औपचारिक पत्र –** 1. शुल्क क्षमा हेतु प्रधानाचार्य को प्रार्थना पत्र। 2. अपने नगर के सभापति को स्वच्छता हेतु प्रार्थना पत्र। 3. मित्र से झगड़ा हो जाने पर आपके मित्र को कुछ ज्यादा ही चोट आई है, मुख्याध्यापक ने आपको दो दिन अपने कमरे में बिठाकर काम करने का दंड दिया है, क्षमा माँगते हुए मुख्याध्यापक को आवेदन पत्र लिखें।

**अनौपचारिक पत्र –** 1. वाद—विवाद प्रतियोगिता में प्रथम आने पर छोटे भाई को बधाई पत्र। 2. अपने पापा—जी को जन्मदिन पर उपहारस्वरूप भेजे गए 'शब्दकोश' के लिए धन्यवाद देते हुए पत्र लिखिए।

3. अपने मित्र को पत्र लिखकर अपने विद्यालय के विषय में बताइए।

**महाभारत –** 'महाभारत कथा' से 'मायावी सरोवर' तक

**Maths :** Chapter 1. Integers 2. Fraction and Decimals 3. Rational Numbers 4. Exponents and Powers 6. Simple Equations 7. Ratio and Proportion 9. Lines and Angles 13. Visualising Solid Shapes 16. Data Handling

**Science:**

**Physics :** Chapter – 3 (Heat), Chapter – 9 (Motion and Time)

**Chemistry :** Chapter – 4 (Acids, Bases and Salts)

**Biology :** Chapter – 1 (Nutrition in plants), Chapter – 2 (Nutrition in animals), Chapter – 6 (Respiration in Organisms), Chapter – 8 (Reproduction in Plants)

**S.St**

**History -** Ch – 1 Introduction: Tracing changes through a thousand years

Ch – 2 Kings and Kingdoms Ch – 3 Delhi 12<sup>th</sup> to 15<sup>th</sup> Century, Ch – 4 The Mughals (16<sup>th</sup> to 17<sup>th</sup> century)

**Geography-** Ch – 1 Environment 2 – Inside our Earth 3 – Our changing Earth, 4 – Air

**Civics-** Ch – 1 On Equality 2 – Role of the Government in Health, 3 – How the State Government works 4 – Growing up as Boys and Girls

**GK:** Unit 1 to 4

**Computer –** Ch- 1 to 4 (1. Number System 2. Browsing Safely 3. Cloud computing, 4. Formulas and Functions in Excel)

**Moral Science:** - Ch – 1 to 5

**Sanskrit (R)–L –** 1 to 7 **Sanskrit (G)–L –** 1 to 7

# Syllabus for Half Yearly Examination

Std. -Eight

Session: 2025-26

English (R) – Ch- 1 The Best Christmas Present in the World, 2. The Tsunami, 3. The Glimpses of the Post, 4. Bipin Choudhary's Lapse of Memory

English (L) -Ch-1. How the Camel got his hump, 2. Children at work, 3. The selfish Giant, 4. The treasure within

English (G) – Ch-1. Determiners, 2. The Present, 3. The past, 4. The Future, 5. Modal Verbs, 6. Conditionals, 7. Verbs: Non-finite Forms, 8. Subject- Verb Agreement, 9. Active and Passive Voice, 10. Adverbs

Essay- 1. Life without the Internet , 2. Eating Healthy, 3. Our Planet Earth, 4. Rainy Season, 5. Online Shopping, or Shopping in Malls.

Letter – Page No. 168 Q.No. 1 Page No. 170 Q.No. 1 to 3

Message – 1. Page No. 187 Q.No. 1, 2. Page No. 188 (2 to 5)

हिंदी (R) – 1. लाख की चूड़ियाँ 2. बस की यात्रा 3. दीवानों की हस्ती 4. भगवान के डाकिए 5. क्या निराश हुआ जाए 6. यह सबसे कठिन समय नहीं 7. कबीर की साखियाँ

हिन्दी व्याकरण – 1. भाषा और व्याकरण 2. वर्ण-विचार 3. संधि 4. शब्द विचार 5. शब्द रचना-उपसर्ग 6. शब्द रचना-प्रत्यय 7. शब्द रचना-समास 8. संज्ञा 9. लिंग 10. वचन, पाठ 21 से 26

निबंध – 1. चंद्रयान-3 2. करत-करत अभ्यास के जड़मति होत सुजान 3. भारतीय संस्कृति 4. शिक्षा और मनोरंजन का साधन-दूरदर्शन 5. खेलों का महत्व

औपचारिक – 1. महानगर टेलीफोन निगम के क्षेत्रीय प्रबंधक को पत्र। 2. बैंक प्रबंधक को नया खाता खुलवाने हेतु पत्र। 3. नया विद्यालय खोलने का अनुरोध करते हुए शिक्षाधिकारी को पत्र।

अनौपचारिक – 1. मोदी सरकार द्वारा चलाए गए स्वच्छता अभियान के अंतर्गत अपने विद्यालय में किए जा रहे कार्यों के विषय में बताते हुए अपनी माता जी को पत्र। 2. विदेश यात्रा पर जाने वाले मित्र को मंगलमय यात्रा की कामना करते हुए पत्र। 3. हाल ही में नेपाल में आए भूकंप से हुई जान-माल की हानि के प्रति चिंता व शोक जताते हुए नेपाल में रहने वाले अपने मित्र को पत्र।

भारत की खोज – L – 1 to 3

**Maths :** Chapter - 1. Rational Number 2. Exponents and Powers 3. Squares and Square roots 6. Algebraic Expressions and Identities, 8. Linear equations in one variable, 9. Percentage and its Applications 11. Understanding Quadrilaterals, 16. Introduction to Graph

Science:-

Physics: L – 8 Force and Pressure L – 9 Friction L – 11 Chemical Effects of Electric Current

Chemistry: Ch - 3 (Coal and Petroleum)

Biology: Ch – 1 (crop production and management), Ch - 5 (Conservation of plants and animals), Ch- 6 (Reproduction in Animals)

S.St

History

Ch – 1 Introduction: How, when and where, 2 – From Trade to Territory 3 – Ruling the Countryside, 4 – Tribals, Dikus and the vision of Golden Age Civics

Ch – 1 The Indian constitution and secularism, 2 – Understanding secularism 3 – Parliament and the Making of Laws? 4 – Judiciary

Geography

Ch – 1 Resources, 2 – Land, Soil, Water, Natural vegetation and wildlife Resources 3 – Agriculture

Sanskrit (R) –L – 1 to 7

Sanskrit (G) – 1 to 8

Moral Science:

Ch – 1 to 5

G.K – Unit - 1 to 4.

Computer - Ch – 1 to 4

1 – Networking concepts, 2 – Cyber Ethics, 3 – Emerging Trends, 4 – Iterative Statements in Python.

# Syllabus for Half Yearly Examination

Std. – Nursery

Session 2025-26

English (Oral) – A to Z, A for Apple to Z for Zebra (1-1word)

English (Written) – Write capital A to Z. What comes after? What comes between? Write the first letter of the picture. Write the missing letters. Circle the first letter of the picture. Match with the first letter of the picture. Match the same letters.

English (Rhy) – Prayer, Johnny-Johny Yes Papa, Twinkle Twinkle Little Star, Rain Rain Go Away, One Two Buckle My shoe, Teddy bear, Two Little Hands

हिन्दी (मौखिक) :- अ से ज्ञ तक। अ से अनार से ज्ञ से ज्ञानी तक।

हिन्दी (लिखित) :-अ से न तक। बाद एवं बीच वाले अक्षर लिखें। समान अक्षरों को मिलाएँ। चित्र के नाम का पहला अक्षर लिखें। समान चित्रों को मिलाएँ। चित्र से संबंधित अक्षर को घेरें। खाली जगहों को भरें। अक्षर से संबंधित चित्र को मिलाएँ। अक्षर को जोड़कर शब्द बनाएँ।

कविताएँ:- जागो-जागो, मेरी मम्मी, भागे बंदर, दर्जी आया, उड़ती तितली, राजा-रानी, मछली, पतंग उड़ी।

Maths. (Oral) – Counting 1 to 50, table of 1.

Maths (Written) – Write count 1 to 50. Write the missing numbers. What comes after? What comes between? Match the same numbers. Count and write the numbers. Count and circle the correct number. Write the table of 1. Add. Match the same shapes.

My First Number Book – 1 to 50.

Page No. – 25 to 27, 49, 51, 67

# Syllabus for Half Yearly Examination

Std. – L.K.G

Session 2025-26

English (Oral) – A for to Z for one word with spelling, Sound word a, e, i

English (Written) – Write one word A for to Z for.

My Second Activity Book – Pg No. 13 to 17, 21 to 32

English (Rhy) – Hey Diddle Diddle, Hop a little, The ABC Song, After A Bath, Bits of Paper, Georgie Porgie, Are You Sleeping.

हिन्दी (मौखिक) :- अ से ज्ञ तक। अ से न तक प्रत्येक अक्षर से एक शब्द। दो अक्षर वाले शब्द, तीन अक्षर वाले शब्द।

हिन्दी (लिखित) :- अ से ज्ञ तक लिखें। अ से न तक प्रत्येक अक्षर से एक शब्द लिखें। पहले और बाद वाला अक्षर लिखें।

आओ अक्षर सीखो :- पेज नं0 9, 15, 20, 25, 30, 36

अक्षर ज्ञान (C) :- पेज नं0 1 से 25

कविताएँ:- भारत की शान, यह भारत देश हमारा है, मोर, तितली, लाल-पीली मोटर, बीच सड़क पर कभी न जाओ, आलू कचालू बेटा कहाँ गए थे

Maths. (Oral) – Count 1 to 50, table of 1 to 3, 1 to 20 in word.

Maths (Written) – Write in word 1 to 20, Write count 1 to 50, Backward counting 25 to 1, Table 1 to 3, Jumble table 1 to 3. What comes after and before? What comes between? Add, Subtraction, Missing number 1 to 50, count and write.

Maths Express Book – Pg 3 to 43.

Number Express Book – Pg No. 2 to 50.

# *Syllabus for Half Yearly Examination*

**Std. -U.K.G**

**Session : 2025-26**

---

**English (Act) – Pg 10, 11, 12, 14 to 19, 22, 24 to 29, 35, 38, 44, 46 to 49, 51, 59, 60 and 61**

**English (N.H.R) - Pg 11, 13, 15, 17, 19, 24, 26, 27**

**English (Rhy) – God my friend, God bless mummy daddy, One, Two, Three, Four, Five, Butterfly, Butterfly, I'm a Dingle Dangle, Scarecrow, Little Bo-Peep, Peter Peter Pumpkin Eater**

**Hindi (R) – Pg 3 to 16, 18 to 32**

**Hindi (P) – Pg 1 to 11, 13, 14 and 15.**

**Hindi (Rhy) – नाना जी की छड़ी, नानी तेरी मोरनी, मुन्ना राजा, पढ़ना अच्छा, पंखा, डॉक्टर भैया, गुड़िया रानी।**

**Maths – Pg 5 to 51, 1 to 20 in word.**

**Table – 1 to 5.**

# *Syllabus for Half Yearly Examination*

**Std. -One**

**Session : 2025-26**

---

**English (R) – L 01 to 08**

**Poems – 1. I Love Colours, 2. Twenty Froggies**

**English (G) –L 01 to 9**

**Essay – 1 – My Self, 2 – My Father**

**Hindi (R) – L – 1 to 8**

**कविता – दही बड़ा, काला कौआ**

**Hindi (G) – L- 1 to 8**

**निबंध – गाय, कमल**

**Maths – Ch- 1 to 7**

**Table – 6 to 12.**

**E.V.S – L 1 to 8, (Diagram – Family Tree, A Hut, Kite)**

**G.K. –L – 1 to 17**

**M.Sci.- L – 1 to 5.**

# *Syllabus for Half Yearly Examination*

**Std. -Two**

**Session : 2025-26**

---

**English (R) – L 01 to 09**

**Poems – 1. The Sun, 2. The Secret, 3. Going to Sea Grand Mamma**

**English (G) –L 01 to 09**

**Essay – 1 – My Favourite Teacher, 2 – A Rainy Day**

**Hindi (R) – L – 1 to 10**

कविता – कौन, खड़ा हिमालय

**Hindi (G) –L 1 to 8**

निबंध – मेरी माँ, चाचा नेहरू, दिवाली

**Maths – Ch- 1 to 7**

**Table – 11 to 15.**

**M.Sci – L – 1 to 5.**

**G.K. –L – 1 to 16**

**E.V.S – L 1 to 8, (Diagram – A Well or A woollen Cap)**

# *Syllabus for Half Yearly Examination*

**Std. -Three**

**Session: 2025-26**

---

**English (R) – L 1 to 8**

**English (G) –L 1 to 11**

**Poems - 1 – Messy Room, 2- The Rainbow Fairies**

**Essay – 1. My Pet Dog, 2. My Mother, 3. My Favourite Fruit - Mango**

**Letter – 1. Write a letter to your father requesting him to send 500 rupees to buy some books.**

**2. Write a letter to your friend to invite him/her on your birthday.**

**3. Write an application to the Principal of your school for two day's leave.**

**Hindi (R) – L- 1 to 10**

**Hindi (G) – L- 1 to 9**

कविता – 1. सबसे पहले 2. हम सब सुमन एक उपवन के

निबंध – 1. ऋतुओं की रानी 'वर्षा' 2. स्वच्छ रहें, स्वस्थ रहें 3. मुझे पुरस्कार मिला

पत्र/आवेदन पत्र – 1. मित्र या सखी को अपने जन्मदिन पर बुलाते हुए एक पत्र लिखें। 2. अवकाश के लिए प्रधानाचार्य को एक पत्र लिखें। 3. पुरस्कार मिलने पर सूचित करने के लिए दादाजी को पत्र लिखें।

**Maths – Ch- 1 to 4, 8, 11, 13**

**Science - Ch- 1 to 8**

**Diagrams – 1. Draw the diagram of a leaf**

**2. Draw a food chain**

**S.St – L – 1 to 10**

**M.Sci – 1 to 5**

**Computer – L 1 to 4, Full form from copy**

**G.K. – L -1 to 19**

**Quiz-Time – 1, 2 Practice Paper – 1**

# *Syllabus for Half Yearly Examination*

**Std. -Four**

**Session: 2025-26**

---

**English (R) – L 01 to 08**

**English (G) –L 01 to 12**

**Poems - 1 – The Wind and the Leaves, 2- Keep a Poem in Your Pocket, 3 – Beautiful Soup**

**Comprehension**

**Essay – 1 – Save the Forest, 2 – A Hot Day in Summer, 3 – My Favourite Sport**

**Letter– 1. Write an application to the Principal for a week's leave.**

**2. Write a letter to your friend describing the annual fete held last week in your school.**

**3. Write a letter to your aunt, thanking her for sending you a microscope on your birthday.**

**Hindi (R) – L- 1 to 10**

**Hindi (G) – L- 1 to 9, Pg No. 78 , अपठित गद्यांश – L – 20 (Pg No. 79)**

**कविता – देश गीत, जादू**

**निबंध – 1. मेरा विद्यालय, 2. मेरा देश, 3. वर्षा ऋतु**

**पत्र – 1. पुरस्कार मिलने पर मामा जी को पत्र लिखें।**

**2. बुआ जी के जन्म-दिन पर उन्हें बधाई पत्र लिखें।**

**आवेदन पत्र – 1. तीन दिनों के अवकाश हेतु प्रधानाचार्य जी को पत्र लिखें।**

**Maths – Ch 1 to 4, 8, 10, 11, 14**

**Science - Ch 1 to 8, Diagram- Draw the diagram of an egg and name them.**

**2. Draw the parts of the leaf**

**3. Draw the parts of a tooth**

**S.St – L – 1 to 10**

**Computer – L 1 to 4 and full form and short cut key from copy**

**M.Sci – L – 1 to 6**

**G.K. – L -1 to 20**

**Quiz-Time – 1, 2 Practice Paper – 1**

# Syllabus for Half Yearly Examination

Std. -Five

Session : 2025-26

**English (R) – L 1 to 8**

**English (G) –L 1 to 12**

**Comprehension, Essay – 1. My Country my Pride 2. Morning Walk 3. My school Rules**

**Letter – 1. Write a letter to your friend about your last family holiday.**

**2. Write a letter to your cousin describing how you organised a surprise birthday party for your grandmother.**

**3. Write an application to the Principal of your school, requesting her/him to organize a school trip to a wildlife sanctuary.**

**Hindi (R) – L- 1 to 10**

**Hindi (G) – L- 1 to 10**

लेख- पर्यावरण और पेड़, मेरी प्रिय शिक्षिका, जहाँ चाह वहाँ राह

पत्र – 1. विद्यालय के स्थापना-दिवस समारोह के बारे में भाई को पत्र लिखें।

2. मौसा जी को पत्र लिखकर उनके शीघ्र स्वस्थ होने की कामना करें।

आवेदन पत्र – प्रधानाचार्य जी को चार दिनों के अवकाश के लिए आवेदन पत्र लिखें।

अपठित गद्यांश – L – 23 From Book Q (1, 2) Pg 99, 100, From Exercise Q (1) Pg 102

**Maths – Ch – 1 to 4, 8, 10, 11, 14**

**Science - L 1 to 8**

**Diagrams – 1. The Human Eye 2. The human brain 3. The human skull 4. Parts of a bean seed**

**S.Sc – L – 1 to 10**

**G.K. – L- 1 to 19, Practice Paper – 1, Quiz time – 1**

**M.Sci – L – 1 to 6.**

**Computer – L 1 to 4, Full Form and Short cut keys from copy**

**Sanskrit (1) – L 1 to 7**

धातुरूप – भू, पठ- (लटलकार, लृटलकार)

शब्दरूप – बालक, रमा, फलम्

# Syllabus for Half Yearly Examination

Std. -Six

Session : 2025-26

**English (R) Unit – L 1 to 3 (Up to Page 89)**

**English (G) –L 1 to 15, Comprehension**

**Essay: 1. Importance of Self-Discipline 2. My first day in class 3. Water – The most precious liquid  
4. The season I like the most**

**Diary – Write diary entry for the following you are unhappy as you have had a quarrel with your best friend over something very small and irrelevant and now want to make-up.**

**Email – write an e-mail in about 100 to 120 words describing your new house.**

**Application - 1. Write an application to your Principal. (Pg 148 C) 2. Write an application to your Principal requesting him/her for a week's leave. (Pg 148 F)**

**Letter – 1. Write a letter to you friend. (Pg 151 G) 2. Write a letter to your maternal/Paternal aunt/uncle thanking her/him for the gift. (Pg 151 I)**

**Hindi (R) – L- 1 to 7**

**Hindi (G) – L- 1 to 10 अपठित गद्यांश**

**निबंध – 1. ऋतुराज बसंत, 2. पुस्तकालय के लाभ, 3. मेरा जीवन लक्ष्य 4. प्रातःकालीन सैर**

**पत्र– 1. अपने विद्यालय परिसर में बाईं ओर बनी कक्षाओं में खिड़की से धूप सीधी अंदर आती है और इस भीषण गर्मी को और कष्टदायक बनाती है। इससे बचने का उपाय करने का निवेदन करते हुए प्रधानाचार्य को पत्र लिखिये।**

**2. बीमारी के कारण प्राचार्य से दो दिनों का अवकाश माँगते हुए प्रार्थना पत्र लिखिए।**

**3. नेपाल के भूकंप पीड़ितों के लिए राहत सामग्री एकत्र करने के लिए अपने मित्र की मदद माँगते हुए मित्र को पत्र लिखिए।**

**4. दादा जी को पत्र लिखकर उनसे अपने स्वतंत्रता संग्राम के अनुभवों के विषय में बताने को अनुरोध कीजिए।**

**Maths – Ch – 1 to 3, 8, 10, 12, 14**

**Science - Ch – 1 to 5, 10**

**S.Sc –L 1, 2, 4, 7, 9, 10, 13**

**G.K. – Unit – 1 to 4**

**M.Sci – L 1 to 5**

**Computer – L 1 to 4**

**Sanskrit (R) – L 1 to 8**

**Sanskrit (Gr) – 1 to 6**

**शब्दरूप – बालक, लता, मित्र**

**धातुरूप – पठ्, खाद् (लङ् लकार, लृट् लकार)**

# Syllabus for 2<sup>nd</sup> Periodic Test

Session 2025-26 Std. - Nine

## English

**Beehive** – L – 1 – The Fun They Had L – 2 – The Sound of Music, L – 3 – The little girl, L – 4 – A truly beautiful mind, L- 5 – The Snake and the Mirror, L- 6- My Childhood

**Poem** – L - 1 The Road Not Taken, L – Wind, L 3 – Rain on the Roof, L – 4 The Lake Isle of Innisfree, L -5– A Legend of the North land

**Moments** – Ch – 1 – The Lost Child, Ch – 2 - The Adventure of Toto, Ch – 3 - Iswaran the story – teller, Ch – 4 - In the Kingdom of fools, Ch- 5 – The Happy Prince

**English (G)** – 1. Determiners 2. Tenses, 3. Modals, 4. Subject-Verb concord, 5. Editing Task

**Writing** – 1. Diary Writing, 2. Descriptive Paragraph

## Hindi

**Hindi R (क्षितिज)** – L- 1 दो बैलों की कथा, L- 2 ल्हासा की ओर, L- 3 उपभोक्तावाद की संस्कृति, L- 7 साखियाँ एवं सबद, L- 8 वाख, L- 9 रसखानःसवैये, L- 10 कैदी और कोकिला, L- 11 ग्राम श्री

**Hindi L (कृतिका)** L- 1 इस जल प्रलय में, L- 2 मेरे संग की औरतें

**Hindi Gr. (व्याकरण)** L- 1 शब्द निर्माण प्रक्रिया: उपसर्ग और प्रत्यय, L- 2 शब्द निर्माण प्रक्रिया: समास, लेखन— पत्र—लेखन, अनुच्छेद लेखन, संवाद—लेखन, विज्ञापन लेखन, संदेश लेखन, सूचना लेखन

## Sanskrit

**शेमुषी** – 1. भारती वसन्तगीतिः, 2. स्वर्णकाकः, 3. गोदोहनम्, 4. सूक्ति भौक्तिकम्, 5. भ्रान्तो बालः,

**व्याकरण** – पत्र लेखन (मंजूषायाः), अपठित गद्यांश, चित्र वर्णनम्, संधिः, शब्दरूप, धातुरूप, कारक—उपपद विभक्तियः, प्रत्ययः, हिंदी से संस्कृत में अनुवाद

## Maths

**Ch – 1 - Number System, 2 – Polynomials, 3 – Coordinate Geometry, Ch – 4 – Linear Equation in two variables, 6 – Lines and angles, 10- Heron's Formula (Note : All above chapters from both NCERT and RS Agrawal)**

## Science

**Physics - Ch – 7 – Motion, 8 – Force & Laws of motion**

**Chemistry – Ch – 1 – Matter in Our Surrounding, 2- Is Matter Around Us Pure?**

**Biology – Ch – 5 – Fundamental Unit of Life, 12 – Improvement in Food Resources**

## Social Science

**History - Ch – 1 – The French Revolution, 2 – Socialism in Europe and the Russian Revolution**

**Eco - Ch – 1 – The story of village Palampur, 2 – People as Resource**

**Geo - Ch – 1 – India: Size and Location, 2 – Physical features of India**

**Civ - Ch – 1 – What is Democracy? Why Democracy? Ch – 2 – The Constitutional Design**

# *Syllabus for 2<sup>nd</sup> Periodic Test*

## Session 2025-26 Std. - Ten

### English

First Flight – L- 1 – A letter to God, 2 – Nelson Mandela-Long walk to Freedom, 3- Two Stories About Flying, 4- From the Diary of Anne Frank, 5- Glimpses of India, 6- Mijbil the other  
Poem – Dust of Snow, Fire and Ice 2 – A tiger in the zoo, 3- How to Tell Wild Animals, The Ball Poem, 4- Amanda, 5- The trees, 6- Fog  
Footprints without feet – L – 1 – A Triumph of Surgery, 2- The thief's story, 3- The Midnight Visitor, 4 – A Question of Trust, 5 – Footprints without feet, 6. The Making of a Scientist  
Grammar – 1- Determiners, 2- Tenses, 3- Analytical Paragraph, 4- Modals, 5- Formal Letter, 6- Editing task

### Hindi

Hindi (क्षितिज) L- 1 सूरदास के पद, 2 –राम–लक्ष्मण परशुराम संवाद, 3 – आत्मकथ्य, 4 –उत्साह, अट नहीं रही है, 7 –नेताजी का चश्मा, 8 –बालगोबिन भगत, 9 –लखनवी अंदाज, 10 – एक कहानी यह भी  
Hindi (कृतिका) L- 1 माता का अँचल, 2 – साना–साना हाँथ जोड़ि  
Hindi (व्याकरण) – L- 1 रचना के आधार पर वाक्य भेद, 2 – वाच्य  
लेखन – अपठित गद्यांश, अपठित पद्यांश, सूचना, संदेश, अनुच्छेद लेखन, पत्र–लेखन, विज्ञापन–लेखन, संवाद–लेखन, ईमेल लेखन

### Sanskrit

शेमुषी – शुचिपर्यावरणम्, बुद्धिबर्लवती सदा, शिशुलालनम्, जननी तुल्यवत्सला, सुभाषितानि।

व्याकरण – अपठित अवबोधम्, पत्र लेखनम् (मंजूषायाः), चित्र–वर्णनम्, संधि, समास, प्रत्यय, अव्यय, हिन्दी से संस्कृत में अनुवाद

### Maths

Ch – 1 – Real Numbers, 2 – Polynomials, 3 –Pair of Linear equations in two variables, 4- Quadratic Equation, 7 – Coordinate Geometry, 8 – Introduction to Trigonometry, 11 – Area related to circles, 13 – Statistics

### Science

Physics - Ch – 9 Light Reflection & Refraction, 10 - Human Eye and the colourful world  
Chemistry - Ch – 1 – Chemical equations and reactions, 2 – Acids, Bases and salts  
Biology – Ch – 5 – Life Processes, 6 – Control and Coordination

### Social Science

History - Ch – 1 – The rise of nationalism in Europe, 2 – Nationalism in India

Political Sci – Ch - 1 - Power Sharing, 2 – Federalism

Eco - Ch – 1 – Development, 2 – Sectors of the Indian Economy

Geo - Ch – 1 – Resource and Development, 2 – Forest and Wildlife Resources